Ata nº 30 – 24 de setembro de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 30

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Trigésima Sessão Ordinária. Ao vigésimo quarto dia do mês de setembro de
dois mil e treze, às dezenove horas e dezessete minutos, sob a presidência do vereador Orlando
Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga,
com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk,
Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp (Batatinha), Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário),
Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich (Tião Eurich),
Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka e Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-
presidente). Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura
do texto bíblico, o vereador Valdomiro Rodrigues de Lima solicitou a dispensa da leitura da ata
anterior, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário
a leitura do expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº
59/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2013, altera a Lei 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei
1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária nº 60/2013: Abre Crédito Adicional Especial, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO:
REQUERIMENTOS: Nº 160/2013 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal, atendendo pedido do Sr. Jacinto Fiorentin, solicitando limpeza de valeta onde
existe uma nascente de água e feitio de um bueiro, na localidade de Arroio Grande São Sebastião,
próximo a ervateira do Wolski (fotos em anexo). Justifica-se pelo fato da água estar atravessando a
estrada e danificando a estrada. Solicita-se, ainda, a abertura de bebedouro de água para o gado na
referida comunidade. Nº 161/2013 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao
Executivo solicitando a recuperação da ponte na localidade de Barra do Espírito Santo, próximo ao
resfriador de leite da associação (fotos em anexo). O Senhor Presidente deferiu os requerimentos
apresentados, e enviou os projetos para a Comissão de Legislação Justiça e Redação, que indicou
como relator do projeto de lei nº 59/2013 o vereador Luiz Acir Matos e para o projeto de lei nº
60/2013 o vereador Pedro Ocalxuk. Em prosseguimento o Senhor Presidente abriu a Ordem do Dia
que foi utilizada pelo vereador Luiz Acir Matos comentou que semana passada um motoboy após um
acidente precisava de uma transferência para UTI e o secretário Celso não mediu esforços para
conseguir. Lembrou suas cobranças ao secretário, mas que somente tem a agradecer pelo esforço
em atender ao motoboy. Ninguém mais fazendo uso da tribuna foi aberta a Ordem do Dia: MATÉRIA
DA ORDEM DO DIA: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 55/2013: Abre crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013,
altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei
1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de
votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 56/2013: Abre crédito Adicional
Especial, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Lei
1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 57/2013: Abre crédito Adicional Especial, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Lei 1522/2009 -
Plano Plurianual 2010-2013 e suas alterações, a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias 2013, Lei 1781/2013 - Plano Plurianual 2014-2017 e a Lei 1797/2013 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. O

Ata nº 30 – 24 de setembro de 2013.                                                                            Página 2 de 2

senhor presidente declarou aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos
vereadores Luiz Acir Matos, Agnaldo Vujanski de Jesus, Sebastião Eurich, Pedro Ocalxuk Edson Stipp e
Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk. O senhor Presidente convocou próxima sessão para dia e horas
regimentais e encerrou a sessão às vinte horas. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara
Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, vinte e quatro de setembro de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário